
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1406 del 30/11/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  BARRIERE  STRADALI  SULLA  S.P.  359R  DI 

SALSOMAGGIORE  E  BARDI  E  SULLA  S.P.  93  DI  COSTAMEZZANA.  AFFIDAMENTO  INCARICO 

PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA ED  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI ALL' ING. ANGELO PORZANI. CPV 

71322000-1  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  TECNICA  PER  LA  COSTRUZIONE  DI  OPERE  DI 

INGEGNERIA CIVILE. CIG ZCF2F5C1A6.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE

E COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

 

 

Visti:

l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 537 del 21/05/2019 di attribuzione e relativa delega

della P.O. Viabilità Sicurezza Stradale e Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative;

la  Determina  Dirigenziale  n.  504  del  28/05/2020  esecutiva  il  28/05/2020  relativa  alla  proroga 
dell'incarico di posizione organizzativa dal 1°giugno 2020 e fino al 31 dicembre 2020;

Premesso che:

Determina n. 1406 del 30/11/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 166 del 2.8.2019 è stato adottato il DUP 2020-2022 con i suoi 
allegati fra cui il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle opere 
pubbliche;

che con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle opere pubbliche 2020;

che con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2021  con  le  variazioni  apportate  ai  suoi  allegati  fra  cui  il  Piano  Triennale  delle  Opere 
Pubbliche 2020 – 2022 e l’elenco annuale delle opere pubbliche 2020;

che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che  con  delibera  di  Consiglio  n.23/2020  è  stata  approvata  la  sesta  variazione  al  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022;

Verificato che il Ministero dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 19/03/2020, con  DECRETO 29 
maggio 2020 n.224 “ Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 1, comma 95, della legge  
30 dicembre 2018, n. 145, riferito al finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari  
di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane “  -  pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 173 del 11 luglio 2020 , ha  stanziato un contributo integrativo di euro € 171.386,64 per 
l’annualità 2019 ed € 181. 518,24 per l’annualità 2020;

Considerato  che  occorre  procedere  con  la  redazione  dei  progetti  per  la  realizzazione  degli 
interventi di “Messa in sicurezza di barriere stradali sulla SP 359R di Salsomaggiore Bardi e SP 93 
di Costamezzana” così suddivisi:

·       Intervento n.1) Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali:  Anno 
2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 3+000 al km 16+000 per un importo di 
€ 91.386,64 - CUP D27H20001630001

·       Intervento n.2) Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali:  Anno 
2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 16+000 al km 19+000 per un importo 
di € 80.000,00 – CUP D27H20001640001

·       Intervento n.3) Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali:  Anno 
2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 17+000 al km 18+000 per un importo 
di € 91,518,24 - Cup: D27H20001650001

·       Intervento n.4) Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati stradali:  Anno 
2020 - S.P. 93 DI COSTAMEZZANA per un importo di € 90.000,00 - Cup: D27H20001660001

Preso atto: 

che con nota prot. 25202 del 02/11/2020 è stato avviato l’iter per la ricognizione tra il personale 
dipendente dell’Ente per il conferimento di incarichi professionali vari relativi a diversi interventi;

che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo e che pertanto si è reso necessario 
attivare  le  procedure  di  legge  necessarie  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  esterni 
all’Amm.ne Provinciale;

Considerato che in particolare l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 smi così 
come modificato dall’art. 1 del LD 76/2020 consente l’affidamento diretto di servizi (ivi compresi 
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione)  di  importo  inferiore  a 
settantacinquemila euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visti gli “Indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle  
procedure negoziate” approvati con decreto presidenziale n. 196 del 30/09/2019 e vigenti dal 1° 
ottobre 2019;

Determina n. 1406 del 30/11/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Dato atto: 

che  la  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  dell’affidamento  dell’incarico  professionale  di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per i 4 interventi sopra richiamati, si è avvalsa del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), visto l’obbligo dell’utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione, 
ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;

che in data 23/11/2020 è stata esperita  sul  mercato elettronico della  pubblica amministrazione 
(MEPA)  la  procedura  di  “trattativa  diretta”  n.  1510501 (CIG  ZCF2F5C1A6)  avente  un  importo 
soggetto  a  ribasso  di  euro  18.900,00 rivolta  a  favore  dell’Ing.  Angelo  Porzani,  avente  studio 
professionale  in  Via  Pisacane  4,  43015  -  Noceto  (PR),  c.f.  PRZNGL60L18B898N,  p.iva   
01124310192 ed iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cremona al n.671; 

che  il  professionista  individuato  ha  risposto  favorevolmente  alla  trattativa  diretta  n.  1510501 
condotta  sul  MEPA offrendo  un  ribasso  del  2,00%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  un 
corrispondente importo contrattuale di euro 18.522,00 oltre cassa ingegneri del 4% euro 740,88 ed 
iva  di  legge  pari  ad  euro  4.237,83  e  cosi  per  un  totale  complessivo  da  impegnare  di  euro 
23.500,71;

che  il  professionista  sopra  detto  non  ha  ricevuto  incarichi,  da  parte  dell'Amministrazione 
Provinciale di Parma nella annualità 2020, per importi compresi nella prima fascia da € 5.000,00 
ad  €  19.999,00  e  relativamente  alla  categoria  merceologica  “CPV  71322000-1  Servizi  di 
progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile”, così come previsto dalle 
linee guida approvate con Decreto Presidenziale n.196/2019;

Dato atto:

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

che occorre approvare bozza della lettera d’ordine che sarà sottoscritta con il soggetto incaricato, 
allegata al presene atto;

che sono stati  condotti  i  controlli  di  cui  alla comunicazione interna prot.  28176 del 22/10/2019 
avente oggetto “indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti

e nelle procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

VISTI:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e

s.m.i.;

il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);

il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

lo Statuto dell’Ente;

i vigenti regolamenti provinciali;

 

Tutto ciò premesso

 

D E T E R M I N A

 

Determina n. 1406 del 30/11/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di  approvare l’ affidamento dell’incarico professionale (CIG ZCF2F5C1A6) per la progettazione 
definitiva ed esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e direzione dei 
lavori all’ Ing. Angelo Porzani iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cremona al n.671, 
avente studio professionale in via Pisacane 4, 43015 - Noceto (PR), c.f. PRZNGL60L18B898N, 
p.iva   01124310192 per un importo di euro 18.522,00 oltre cassa ingegneri del 4% euro 740,88 ed 
iva  di  legge  pari  ad  euro  4.237,83  e  cosi  per  un  totale  complessivo  da  impegnare  di  euro 
23.500,71  dei  seguenti   interventi:   Messa  in  sicurezza  di  barriere  stradali  sulla  SP  359R  di 
Salsomaggiore Bardi e SP 93 di Costa Mezzana” :

·       Intervento n.1 Adeguamento e ripristino barriere di  sicurezza su rilevati  stradali:  Anno 
2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 3+000 al km 16+000 di € 91.386,64 - 
CUP D27H20001630001

·       Intervento n.2 Adeguamento e ripristino barriere di  sicurezza su rilevati  stradali:  Anno 
2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 16+000 al km 19+000 di € 80.000,00 
– CUP D27H20001640001

·       Intervento n.3 Adeguamento e ripristino barriere di  sicurezza su rilevati  stradali:  Anno 
2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 17+000 al km 18+000 di € 91,518,24 - 
Cup D27H20001650001

·       Intervento n.4 Adeguamento e ripristino barriere di  sicurezza su rilevati  stradali:  Anno 
2020 - S.P. 93 DI COSTAMEZZANA di € 90.000,00 – Cup D27H20001660001;

di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  dell’incarico  pari  ad  euro  23.500,71  è  da  intendersi 
suddiviso in:

·       euro 6.086,68 per Intervento n.1 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati 
stradali: Anno 2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 3+000 al km 16+000

·       euro 5.240,67 per Intervento n.2 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati 
stradali: Anno 2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 16+000 al km 19+000;

·       euro 6.086,68 per Intervento n.3 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati 
stradali: Anno 2020 - SP 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI dal km 17+000 al km 18+000

·       euro 6.086,68 per Intervento n.4 Adeguamento e ripristino barriere di sicurezza su rilevati 
stradali: Anno 2020 - S.P. 93 DI COSTAMEZZANA;

di  approvare bozza della  lettera d’ordine che sarà sottoscritta  con il  professionista,  allegata al 
presento atto;

di dare atto:

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico 
del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di attestare il rispetto del principio rotazione nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori 
di cui agli “Indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e 
nelle procedure negoziate” approvati con decreto presidenziale n. 196 del 30/09/2019 e vigenti dal 
1° ottobre 2019 precisando in particolare che i professionisti incaricati non ha ricevuto incarichi, da 
parte dell'Amministrazione Provinciale di Parma nella annualità 2020, per importi compresi nella 
prima fascia da € 5.000,00 ad € 19.999,00 e relativamente alla categoria merceologica “71322000-
1 Servizi di progettazione tecnica per la costruzione di opere di ingegneria civile”;

Determina n. 1406 del 30/11/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che sono stati  condotti  i  controlli di cui alla comunicazione interna prot.  28176 del  
22/10/2019 avente oggetto “indirizzi  generali  per la  gestione degli  inviti  e della  rotazione negli 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

di impegnare la spesa complessiva di euro 23.500,71 derivante dal presente atto, e così come 
sopra  suddivisa  per  ciascuno  dei  n.4  interventi,  al  PEG  Cap.2169000220000  (Manutenzione 
Straordinaria strade provinciali), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla 
mobilità),  Programma 05  (Viabilità  ed infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2020 (IP.1207 SUB.1008 IP.1208 SUB.1009 IP.1210 SUB.1010 
IP.1210 SUB.1011);

di dare atto che la spesa è finanziata con contributo dal Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture 
ai sensi del Decreto 224 del 29 maggio 2020 accertato al PEG cap. 136000136100 ( Contributi da 
M.I.T. - Riparto art.1 c.1076 Legge Bilancio 2018-2020), Titolo IV (Entrate in c/capitale), Tipologia 
200  (Contributi  agli  investimenti),  Codice  bilancio  4020101001  (Contributi  agli  investimenti  da 
Ministeri) del bilancio 2020 parte acc. 414; 

che per la sottoscritta funzionaria non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1406 del 30/11/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2981 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 1008 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

6.086,68

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZCF2F5C1A6 / D27H20001630001

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 1011 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

6.086,68

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZCF2F5C1A6 / D27H20001660001

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 1010 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

6.086,68

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZCF2F5C1A6 / D27H20001650001

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 1009 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

5.240,67

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZCF2F5C1A6 / D27H20001640001

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 23.500,71

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1406 / 2020 

Proposta n. 2981/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI BARRIERE STRADALI SULLA 
S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE E BARDI E SULLA S.P. 93 DI COSTAMEZZANA. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI ALL' ING. ANGELO PORZANI. CPV 
71322000-1 SERVIZI DI PROGETTAZIONE TECNICA PER LA COSTRUZIONE DI 
OPERE DI INGEGNERIA CIVILE. CIG ZCF2F5C1A6. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 01/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


